
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Educação 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação 193 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 04/11/2024 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO PARA AS 

CERIMÔNIAS DE FORMATURA DAS ETAPAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA) 

E ANOS FINAIS (9º ANO) DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE TERRA DE AREIA, AS 

FORMATURAS SERÃO REALIZADAS NO GINÁSIO LAION ESPINDULA DOS DIAS 

16/12/2024 AO DIA 20/12/2024 NO TURNO DA NOITE. 

Data de início de recebimento de propostas: 05/11/2024 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 07/11/2024 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Adercides A. Valim – (Didi). 

  

Informações complementares: 

–  As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

–  Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

–  Divulgação no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DECORAÇÃO PARA AS CERIMÔNIAS 

DE FORMATURA DAS TURMAS DE 

PRÉ-ESCOLA DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS. O SERVIÇO INCLUIRÁ: 

DECORAÇÃO DO HALL DE ENTRADA: 

AMBIENTAÇÃO DO HALL DE 

ENTRADA COM ELEMENTOS 

FESTIVOS QUE ACOLHAM OS 

CONVIDADOS COMO ARCOS OU 

PAINÉIS TEMÁTICOS QUE 

REPRESENTEM A CELEBRAÇÃO DAS 

UN  01  R$9.785,50  R$9.785,50  

mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br
https://www.terradeareia.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

FORMATURAS; MESA DE 

AUTORIDADES COM TOALHAS DE 

MESA ELEGANTES E ARRANJOS 

FLORAIS SOFISTICADOS QUE 

COMPLEMENTEM O TEMA DAS 

FORMATURAS; ELEMENTOS 

DECORATIVOS QUE DESTAQUEM A 

IMPORTÂNCIA DA CERIMÔNIA E OS 

CONVIDADOS ESPECIAIS; PAINEL 

DECORATIVO QUE SIRVA COMO 

FUNDO PARA FOTOS, INCLUINDO: 

ELEMENTOS GRÁFICOS QUE 

SIMBOLIZEM A CONCLUSÃO DA PRÉ-

ESCOLA. ARRANJOS COM FLORES: 

UTILIZAÇÃO DE ARRANJOS FLORAIS 

EM PONTOS ESTRATÉGICOS, COMO: 

FLORES FRESCAS QUE TRAGAM COR 

E VIDA AOS AMBIENTES, 

ESPECIALMENTE NA MESA DE 

AUTORIDADES E NO HALL DE 

ENTRADA. ELEMENTOS QUE 

REMETAM AO TEMA DA 

FORMATURA E À VALORIZAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO; MÓVEIS E ACESSÓRIOS 

DECORATIVOS QUE 

COMPLEMENTEM A ESTÉTICA DA 

CERIMÔNIA; POSSIBILIDADE DE 

PERSONALIZAÇÃO DA DECORAÇÃO 

COMO O NOME DA ESCOLA, DAS 

TURMAS DOS FORMANDOS E 

OUTROS ELEMENTOS QUE 

RECONHEÇAM O ESFORÇO DOS 

ALUNOS E SUAS CONQUISTAS. 

MONTAGEM E DESMONTAGEM: 

SERVIÇO DE MONTAGEM PRÉVIA DA 

DECORAÇÃO NO LOCAL DA 

CERIMÔNIA E DESMONTAGEM APÓS 

O EVENTO, GARANTINDO QUE 

TODOS OS DETALHES ESTEJAM 

ORGANIZADOS E EM PERFEITO 

ESTADO. EQUIPE DE APOIO PARA 

AUXILIAR NA MONTAGEM E NO DIA 

DA CERIMÔNIA, GARANTINDO QUE 

TODOS OS ASPECTOS DECORATIVOS 

SEJAM ATENDIDOS CONFORME O 

PLANEJADO PARA A FORMATURA. 

EQUIPE DE APOIO PRESENTE NO 

LOCAL PREVIAMENTE PARA 

AJUSTAR QUALQUER DETALHE DA 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

DECORAÇÃO, VISTO QUE SÃO 03 

DIAS DE FORMATURAS E TODAS 

DEVEM ESTAR COM A 

ORNAMENTAÇÃO PERFEITA E 

PERSONALIZADA CONFORME OS 

FORMANDOS DE PRÉ ESCOLA. 

02 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DECORAÇÃO PARA AS CERIMÔNIAS 

DE FORMATURA DAS TURMAS DOS 

ANOS FINAIS DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS. O SERVIÇO INCLUIRÁ: 

DECORAÇÃO DO HALL DE ENTRADA: 

AMBIENTAÇÃO DO HALL DE 

ENTRADA COM ELEMENTOS 

FESTIVOS QUE ACOLHAM OS 

CONVIDADOS COMO ARCOS OU 

PAINÉIS TEMÁTICOS QUE 

REPRESENTEM A CELEBRAÇÃO DAS 

FORMATURAS; MESA DE 

AUTORIDADES COM TOALHAS DE 

MESA ELEGANTES E ARRANJOS 

FLORAIS SOFISTICADOS QUE 

COMPLEMENTEM O TEMA DAS 

FORMATURAS; ELEMENTOS 

DECORATIVOS QUE DESTAQUEM A 

IMPORTÂNCIA DA CERIMÔNIA E OS 

CONVIDADOS ESPECIAIS; PAINEL 

DECORATIVO QUE SIRVA COMO 

FUNDO PARA FOTOS, INCLUINDO: 

ELEMENTOS GRÁFICOS QUE 

SIMBOLIZEM A CONCLUSÃO DA PRÉ-

ESCOLA. ARRANJOS COM FLORES: 

UTILIZAÇÃO DE ARRANJOS FLORAIS 

EM PONTOS ESTRATÉGICOS, COMO: 

FLORES FRESCAS QUE TRAGAM COR 

E VIDA AOS AMBIENTES, 

ESPECIALMENTE NA MESA DE 

AUTORIDADES E NO HALL DE 

ENTRADA. ELEMENTOS QUE 

REMETAM AO TEMA DA 

FORMATURA E À VALORIZAÇÃO DA 

EDUCAÇÃO; MÓVEIS E ACESSÓRIOS 

DECORATIVOS QUE 

COMPLEMENTEM A ESTÉTICA DA 

CERIMÔNIA; POSSIBILIDADE DE 

PERSONALIZAÇÃO DA DECORAÇÃO 

COMO O NOME DA ESCOLA, DAS 

TURMAS DOS FORMANDOS E 

OUTROS ELEMENTOS QUE 

UN  01  R$9.785,50  R$9.785,50  



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

RECONHEÇAM O ESFORÇO DOS 

ALUNOS E SUAS CONQUISTAS. 

MONTAGEM E DESMONTAGEM: 

SERVIÇO DE MONTAGEM PRÉVIA DA 

DECORAÇÃO NO LOCAL DA 

CERIMÔNIA E DESMONTAGEM APÓS 

O EVENTO, GARANTINDO QUE 

TODOS OS DETALHES ESTEJAM 

ORGANIZADOS E EM PERFEITO 

ESTADO. EQUIPE DE APOIO PARA 

AUXILIAR NA MONTAGEM E NO DIA 

DA CERIMÔNIA, GARANTINDO QUE 

TODOS OS ASPECTOS DECORATIVOS 

SEJAM ATENDIDOS CONFORME O 

PLANEJADO PARA A FORMATURA. 

EQUIPE DE APOIO PRESENTE NO 

LOCAL PREVIAMENTE PARA 

AJUSTAR QUALQUER DETALHE DA 

DECORAÇÃO, VISTO QUE SÃO 02 

DIAS DE FORMATURAS E TODAS 

DEVEM ESTAR COM A 

ORNAMENTAÇÃO PERFEITA E 

PERSONALIZADA CONFORME OS 

FORMANDOS DE 9º DOS ANO FINAIS. 

TOTAL:                       R$ 19.571,00 

 

 


